Ab altera parte pro imaginum usu in sacris manifesta utilitas et ratio stare videtur. Quam enim aliam ob causam legimus vel audi mus historias, quam ut imagines earum in memoria nostra depingantur, sed eae, cum admodum fluxae sint, nec semper distinctae satis et lucidae, pro magno Dei munere, ars pingendi sculpendique, habenda est, qua imagines durabiles nanciscimur, quibus res accuratissime et vivacissime, adde et pulcherrime exprimuntur, quarum inspectione (cum originalia semper consulere non liceat) imagines internae renoventur, et, quasi sigillo cerae applicato, profundius menti imprimantur, et cum tam excellens sit usus imaginum, ubinam, quaeso, rectius adhibebitur quam ubi maxime utile est imagines memoriae nostrae durabilissimas atque efficacissimas esse, hoc est, in negotio pietatis, ac divini amoris? Praesertim cum supra monuerimus omnium artium et scientiarum (adeoque et picturae) usum in colendo **Deo** potissimum elucere debere.

Haec consideranti dubium nullum est quin rem per se innoxiam, imo perutilem, si caste tractetur, divina tamen lex et sancti viri ideo

Auf der andern Seite scheint für den religiösen Gebrauch der Bilder der offensbare Nutzen und die Vernunft zu streiten. Denn aus welchem andern Grunde lesen und hören wir die Geschichten, als um uns die Bilder derselben ins Gedächtniß einzuprägen: da dieselben aber sehr flüchtig, und nicht immer bestimmt genug und lichte sind, so muß die Maler- und Bildhauer Kunst als eine große Wohlthat Gottes angeschen werden, weil wir durch sie dauerhafte Abbildungen erhalten, die Gegenstände sehr deutlich und lebhaft und dazu noch äußerst schön ausgedrückt werden, bei deren Anblick (da es nicht immer vergönnt ist, das Urbild selbst zu schauen), die innern Bilder erneuert werden, und sich, wie ein auf Wachs gedrücktes Petschaft, tiefer in den Geist einprägen: wenn also die Bilder einen so vortrefflichen Dienst gewähren, wo könnten sie wohl, frage ich, besser gebraucht werden als wo es sehr nützlich ist, unserm Gedächtnisse die dauerhaftesten und stärksten Abbildungen einzugraben, — ich meine in Betreff der Frömmigkeit und göttlichen Liebe? Besonders da ich oben erinnert habe, daß alle Künste und Wissenschaften (also auch die Malerei) bei der Gottesverehrung am vorzüglichsten hervorblänzen sollen.

Nach dieser Erwägung waltet kein Zweifel mehr ob, daß das göttliche Gesetz und weise Männer eine an sich unschädliche, ja sogar sehr nützliche Sache, wenn

tantum certis temporibus locisque prohibere maluerint, quod graves abusus parere posset; contra quos tunc cautio erat difficilis: videntur ergo in quo consistant potissimum abusus illi. Primum igitur cum nulla adhuc scripta lex a Deo promulgata esset, verusque Dei cultus sola seniorum traditione propagaretur, homines multi unius omnium rerum Creatoris infiniti atque invisibilis obliti, ad res imaginationi subjectas, solem, lunam, stellas, coelum elementa, colenda delapsi sunt. Paulatim ambitione tyrannorum vel etiam veneratione hominum bene meritorum factum est ut mortales Dii consecrarentur: et quanquam aliqui Deum quemdam caeteris superiorem colerent, tamen non infinito ab aliis intervallo remotum, sed tantum ut hominem inter homines excellentiorem cogitabant. Plurimum autem imagines et statuae perversum hunc cultum auxerunt. Ita enim pravae atque paulatim inolitae *) inclinationis perpetua incitamenta ante oculos habebant et mortuos sibi tanquam vivos exhibentes falsissimam Divinitatis imaginationem adjuva-